UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009

Martin Holík

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Martin Holík

POJETÍ, DRUHY A ZPŮSOBY ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.**

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 30. června 2009

**Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval
samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.**

V Praze dne 30. června 2009

.....

Martin Holík

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce doc. Stanislavu Plívovi za konzultace, které mi při přípravě mé práce věnoval.

OBSAH

1. ÚVOD 3
2. POJETÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 6
2.1. Pojem veřejná zakázka 6
2.2. Historický vývoj zadávání veřejných zakázek 7
2.2.1. Období první republiky 7
2.2.2. Období socialismu 8
2.2.3. Období po roce 1989 8
2.3. Zadávání veřejných zakázek v systému práva 9
2.3.1. Obchodněprávní aspekty zadávání veřejných zakázek 9
2.3.2. Finančněprávní aspekty zadávání veřejných zakázek 10
2.3.3. Správněprávní aspekty zadávání veřejných zakázek 10
2.3.4. Právo veřejných zakázek jako samostatné právní odvětví 11
2.3.5. Mezinárodní a komunitární prameny práva veřejných zakázek 11
2.3.6. Vnitrostátní prameny práva veřejných zakázek 13
3. SUBJEKTY ÚČASTNÍCÍ SE ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 15
3.1. Zadavatel 15
3.1.1. Veřejný zadavatel 15
3.1.1.1. Česká republika 15
3.1.1.2. Státní příspěvková organizace 16
3.1.1.3. Územní samosprávný celek nebo jím zřízená příspěvková organizace 16
3.1.1.4. Jiná právnická osoba 17
3.1.2. Dotovaný zadavatel 17
3.1.3. Sektorový zadavatel 18
3.1.4. Souběh zadavatelů, sdružování zadavatelů 20
3.1.5. Centrální zadavatel 22
3.1.6. Povaha smluv mezi zadavateli 23
3.2. Dodavatel 24
3.2.1. Kvalifikace dodavatele 25
3.2.1.1. Základní kvalifikační předpoklady 25
3.2.1.2. Profesní kvalifikační předpoklady 26
3.2.1.3. Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady 26
3.2.1.4. Technické kvalifikační předpoklady 27
3.2.2. Alternativní způsoby prokazování kvalifikace 28
3.2.2.1. Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 28
3.2.2.2. Certifikát ze seznamu certifikovaných dodavatelů 29
3.2.2.3. Výpis ze zahraničního seznamu dodavatelů 29
3.3. Zájemce a uchazeč 29
3.4. Subdodavatel 30

4. ZÁSADY POSTUPU ZADAVATELE 32
4.1. Zásada transparentnosti 32
4.1.1. Transparentní průběh hodnocení nabídek 33
4.1.2. Kontrola ze strany veřejnosti..... 33
4.2. Zásada rovného zacházení..... 35
4.3. Zásada zákazu diskriminace..... 35
4.4. Korupční rizika při zadávání veřejných zakázek 37
5. DRUHY VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 39
5.1. Druhy veřejných zakázek podle předmětu plnění 39
5.1.1. Veřejné zakázky na dodávky..... 39
5.1.2. Veřejné zakázky na stavební práce 40
5.1.3. Veřejné zakázky na služby 40
5.2. Druhy veřejných zakázek podle výše předpokládané hodnoty 41
5.2.1. Nadlimitní veřejné zakázky..... 41
5.2.2. Podlimitní veřejné zakázky 42
5.2.3. Veřejné zakázky malého rozsahu 43
5.3. Stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky..... 43
6. VÝJIMKY Z PŮSOBNOSTI ZÁKONA..... 47
6.1. Obecné výjimky z působnosti zákona..... 47
6.2. Výjimky z působnosti zákona pro sektorové zadavatele..... 50
7. ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 53
7.1. Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 53
7.2. Zadávací řízení (zadávání podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek) 54
7.2.1. Otevřené řízení 54
7.2.2. Užší řízení 57
7.2.3. Jednací řízení..... 58
7.2.4. Soutěžní dialog..... 62
7.2.5. Zjednodušené podlimitní řízení..... 64
8. ZÁVĚR 66
9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 70
10. POUŽITÉ PRAMENY 71
11. SUMMARY 76

1. ÚVOD

Právní úprava zadávání veřejných zakázek je důležitým regulátorem vynakládání veřejných prostředků. Tato oblast práva je přitom jednou z nejrychleji se rozvíjejících. Současný zákon je v pořadí již třetím předpisem v posledních 15 letech, který předmětnou problematiku upravuje, nepočítaje v to četné dílčí novely. Hlavním iniciátorem tohoto legislativního vývoje jsou evropské směrnice, které je ČR coby členský stát EU povinna transponovat, resp. implementovat do svého právního řádu.

V souvislosti se zadáváním veřejných zakázek je však třeba zdůraznit, že zákonná úprava reguluje pouze **proces vedoucí k realizaci veřejné zakázky**. Zákon se nezabývá otázkami rozhodování, záměru či vhodnosti zadat konkrétní veřejnou zakázku. Je nutné rozlišovat mezi politickým rozhodováním (záměrem) zadat veřejnou zakázku a odborně provedeným postupem směřujícím k jejímu zadání. ZVZ tedy upravuje podmínky, které je při zadávání veřejných zakázek třeba dodržet. Pokud zadavatelé zadávají veřejné zakázky, které jsou zbytečné či nevhodně načasované, avšak při jejich obstarávání je postupováno v souladu se zákonem, nelze zadavatele nijak postihnout podle ZVZ. Dohled Úřadu se týká výhradně úkonů zadavatele **v rámci zadávacího řízení**. Tím však není vyloučeno, aby byl zadavatel postižen např. v rámci finanční kontroly.

Stejně jako zákon neřeší jednotlivé kroky, které předcházejí zadávacímu procesu, neřeší ani následnou realizaci veřejné zakázky. Veřejná zakázka je totiž realizována na základě určité smlouvy podle obchodního zákoníku.

Cílem této práce není proto zkoumání efektivnosti či smysluplnosti procesu zadávání veřejných zakázek v České republice. Záměrem je podrobit zkoumání současnou právní úpravu z hlediska vymezení základních pojmů, rozlišení druhů veřejných zakázek a možných způsobů zadávání. Při tomto zkoumání bude použito tradičních výkladových metod, jakož i judikatury soudů a Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. Ke struktuře práce uvádím následující:

Po **úvodu** následuje **druhá kapitola**, která vymezuje pojem veřejná zakázka, a to jak *de lege lata*, tak v rámci historického vývoje právní úpravy. Dále v druhé kapitole pojednávám o historii zadávání veřejných zakázek, o zařazení veřejných zakázek do systému práva, o pramenech práva veřejných zakázek včetně souvisejících předpisů, jakož i o korupčních rizicích při zadávání veřejných zakázek.

Třetí kapitola se týká osobní působnosti ZVZ. Vymezuje pojem zadavatel (včetně jednotlivých druhů zadavatelů) a dodavatel. Zabývám se rovněž kvalifikací dodavatelů.

Čtvrtá kapitola se věnuje zásadám postupu zadavatele. Jedná se o zásady, které je zadavatel povinen dodržovat při zadávání veřejných zakázek. Jsou jimi zásada transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. V souvislosti se zásadou transparentnosti se zabývám rovněž právem veřejnosti na informace ohledně zadávacího řízení.

Pátá kapitola se zabývá druhy veřejných zakázek. Pro dělení veřejných zakázek používám dvou kritérií vyplývajících přímo ze zákona. Prvním je hledisko předmětu plnění, druhým je hledisko předpokládané hodnoty.


[…]

veřejné správy. Odkazuji však na jiný názor dle citované literatury. Není-li stanoveno, zda uvedené smlouvy jsou veřejnoprávními smlouvami, může vyvstat problém stran řešení případných sporů. Soukromoprávní spory řeší příslušné soudy, zatímco spory z veřejnoprávních smluv jsou řešeny administrativní cestou. *De lege ferenda* lze jedině doporučit vyjasnění vztahu mezi správním řádem a zákonem o veřejných zakázkách.

S veřejnými zakázkami souvisí četná korupční rizika. Zadavatel je sice povinen dodržovat zásady transparentnosti, rovného zacházení a nediskriminace, avšak v mnoha případech neexistuje způsob, jak jej k tomuto dodržování donutit. Úřad sám shledal svou nepříslušnost k přezkoumávání veřejných zakázek malého rozsahu. Je proto otázkou, jaký smysl mají povinnosti zadavatele, které není nucen dodržovat. Jako nedostatečnou lze navíc hodnotit úpravu stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky. V zásadě nic nebrání zadavateli, aby stanovil předpokládanou hodnotu veřejné zakázky těsně pod stanovený limit a mohl následně postupovat podle méně přísného režimu zadávání. *De lege ferenda* lze doporučit, aby zákon jasně stanovil, zda Úřad je či není příslušný k přezkoumávání veřejných zakázek malého rozsahu.

Pozitivním jevem je naopak schopnost Úřadu i soudů rozpoznat záměrné dělení veřejných zakázek, tedy proces, jehož cílem je rovněž zadávání podle méně přísného režimu.

V souvislosti s korupčními riziky při zadávání veřejných zakázek lze uvítat chystanou novelu zákona, která zavádí tzv. černé listiny. Naopak za vhodné řešení nepokládám případné zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. Důvodem je zejména horší vynutitelnost práva a diskriminace mezi právnickými osobami, neboť právnické osoby veřejného práva by z možnosti takového postihu byly vyloučeny.

Klíčovým pojmem pro právo veřejných zakázek je zadavatel. Pokud je poptávajícím subjektem zadavatel ve smyslu ZVZ a jsou naplněny další předpoklady, můžeme hovořit o veřejné zakázce. Naopak není-li tímto subjektem zadavatel, nemůže se jednat o veřejnou zakázku, i kdyby jinak splňovala zbývající znaky. Pochybnosti o určení druhu zadavatelů (tj. veřejných nebo sektorových zadavatelů) by měly být vyloučeny, neboť zákon v případě souběhu činností jako vodítko stanoví tzv. výkon relevantní činnosti. V případě veřejného zadavatele vykonávajícího relevantní činnost se však podle zákona postupuje pouze u nadlimitních veřejných zakázek. Zakázky s hodnotou pod tímto limitem nemusí být zadávány v režimu ZVZ.

Veřejné zakázky dělíme jednak podle předmětu plnění a jednak podle předpokládané hodnoty. V případě pochybností o povaze předmětu plnění se uplatní tzv. princip těžiště.

Jako poněkud sporné se mohou jevit tzv. prahové hodnoty, tedy finanční limity oddělující veřejné zakázky nadlimitní, podlimitní a malého rozsahu. Zejména v případě hranic pro veřejné zakázky malého rozsahu by bylo *de lege ferenda* vhodné stanovený limit (2, resp. 6 mil. Kč) snížit. Hranice mezi veřejnými zakázkami podlimitními a malého rozsahu je totiž spojena s tím, že při zařazení veřejné zakázky pod tuto hranici *de facto* vyjímá povinnosti zadavatele z režimu ZVZ.

Zákon stanoví výjimky, za kterých nemusí zadavatelé dle ZVZ postupovat. Tyto výjimky tak negativním způsobem vymezují působnost zákona. Jedná se o obecné výjimky, mezi které patří zakázky malého rozsahu, a výjimky pro sektorové zadavatele. Tyto veřejné zakázky, jak uvedeno výše, Úřad nepřezkoumává. I kdyby se zadavatel rozhodl postupovat podle zákona, nemůže tím rozšířit pravomoci Úřadu na tyto případy.

Veřejné zakázky jsou zadávány formou zadávacího řízení. *Stricto sensu* nelze o zadávání hovořit v případě veřejných zakázek malého rozsahu. Důvodem je definice zadávání uvedená v zákoně. *Largo sensu* lze pojem zadávání vztáhnout i na tyto případy, neboť i veřejné zakázky malého rozsahu jsou zadány na základě určitého (zadávacího) postupu.

Zákon rozlišuje šest druhů zadávacího řízení. Otevřené a užší řízení lze použít vždy, ostatní druhy jen za určitých podmínek. Otevřené řízení je možno považovat za nejtransparentnější. Jednací řízení je určeno pro situace, kdy je obtížné přesně stanovit rozsah plnění veřejné zakázky, zejména pokud předtím proběhlo bez úspěchu jiné zadávací řízení. Pokud se jedná o zakázku se zvlášť složitým předmětem plnění a není možné použití jiného druhu zadávacího řízení, je namíste použití soutěžního dialogu.

V současné době prochází legislativním procesem novela zákona. Jejím cílem je jednodušší, transparentnější a efektivnější zadávání veřejných zakázek. Touto novelou bude transponována a implementována dohledová směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/66/ES. Kromě toho by měly být dořešeny nejasnosti ohledně vztahu mezi

ZVZ a koncesním zákonem. Je otázkou, v jaké definitivní podobě a zda vůbec bude novela schválena. Pokud ke schválení dojde, nebudou již některá tvrzení uvedená v této diplomové práci platná. Ve své práci jsem se však spíše než o podrobný rozbor konkrétních ustanovení snažil o vymezení základních institutů a podchyčení případných problematických částí zákona. U těch částí, kterých se připravovaná novela týká, jsem tuto skutečnost zdůraznil.
