## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Martin Holík

Téma diplomové práce: Pojetí, druhy a způsoby zadávání veřejných zakázek

Rozsah diplomové práce: 66 stran vlastního textu

Datum odevzdání diplomové práce: 2.července 2009

Právní úprava zadávání veřejných zakázek představuje značně rozsáhlou a složitou problematiku. Vzhledem k tomu považuji za správné zaměření práce na vymezení základních pojmů, rozlišení druhů veřejných zakázek a možných způsobů zadávání, jak to odpovídá názvu práce a jak to diplomant výslovně deklaruje v úvodu /str.3/. Správné pochopení platné právní úpravy v uvedených základních směrech je předpokladem správné interpretace i aplikace právní úpravy jako celku. Má mimořádný význam pro podnikatelskou praxi i činnost orgánu dohledu. Tím spíše, že je třeba brát v úvahu úpravu komunitární a rozhodovací činnosti orgánů EU. To všechno činí téma posuzované práce téma aktuálním a jeho zpracování užitečným .

Vytčené cíle se diplomantovi podařilo v zásadě splnit. Zabývá se všemi dílčími problémy s vymezeným rozsahem práce souvisejícími. Také struktura práce je odpovídající. Diplomant postupuje od obecného k charakteristice úpravy jednotlivých konkrétních institutů. Práce je zakončena celkově vhodným a předcházejícímu textu práce odpovídajícím závěrem. Současně však nelze přehlédnout určité dílčí nedostatky. Především jde o neúplné vymezení pojmu veřejné zakázky na str.6 až 7. Diplomant cituje § 7 ZVZ a z něho pro vymezení pojmu veřejná zakázka vyvozuje požadavek písemné smlouvy a úplatnosti poskytnutí plnění dodavatelem. Z jiných částí je však patrné, že si je vědom dalšího požadavku, který pro vymezení veřejné zakázky z citovaného ustanovení vyplývá /str.15/. Jinou nepřesností je vymezení dotovaného zadavatele /str.17/, které je navíc dost zjednodušené. Zjednodušené je rovněž vymezení tzv.relevantní činnosti /str.18/. Omezuje se na reprodukci textu ZVZ, aniž by diplomant využil judikatury.

Diplomant k práci na tématu přistupoval převážně samostatně s využitím odborné literatury a částečně též judikatury. Projevoval snahu k dílčím problémům zaujímat vlastní stanoviska. V této souvislosti je třeba vyzdvihnout zamyšlení nad místem právní úpravy zadávání veřejných zakázek v systému práva /str.9 až 12/ a nad povahou smluv uzavíraných mezi zadavatelem /str.23/, i když by tato problematika vyžadovala hlubší rozbor . Velmi dobrou úroveň má výklad o druzích veřejných zakázek /kap. 5/ a o způsobech zadávání veřejných zakázek /kap. 7/ .

Z dílčích připomínek považuji za potřebné uvést následující:

- V souvislosti s ekonomickými a finančními kvalifikačními předpoklady /str.26/ postrádám zdůraznění požadavku přiměřenosti a bezprostřední souvislosti, jak vyplývá z § 50 odst. 3 ZVZ.
- Úvahu o možnosti veřejnosti nahlížet do protokolu o otevírání obálek a do zprávy o posouzení a hodnocení nabídek /str.34/ považuji za poněkud jednostrannou a co do výsledku za spornou.
- Diplomant by měl vysvětlit v čem je věcné kritérium rozdělení výjimek v § 18 ZVZ do tří odstavců.
- Mám pochybnosti, zda je zcela přesvědčivý argument proti působnosti Úřadu přezkoumávat postup zadavatele u veřejných zakázek malého rozsahu uvedený na str.49 až 50. Mohlo by totiž nesporně jít pouze o přezkoumávání z hlediska dodržení zásad uvedených v § 6 ZVZ /nikoliv celého zákona/, jejichž dodržování je výslovně

zákonem zadavateli uloženo. Vzhledem k tomu je sporné, zda přezkum Úřadu v uvedených případech a v uvedeném rozsahu lze označit za porušení principu předvídatelnosti a legitimního očekávání.

- V souvislosti s výjimkami podle § 18 a § 19 ZVZ postrádám jejich podrobnější rozbor, alespoň některých potencionálně interpretačně a aplikačně sporných /například § 18 odst. 1, písm. e), g), j) a § 19 odst. 3/.

K úpravě práce a její jazykové a stylistické úrovni nemám zásadnější připomínky. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Diplomant používá správně odbornou terminologii.

Celkově hodnotím posuzovanou práci po věcné i formální stránce jako úspěšné zvládnutí zvoleného tématu, s dílčími nedostatky. Diplomant prokazuje schopnost s využitím odborné literatury pracovat s textem zákona a judikaturou. Práce obsahuje vlastní názory diplomanta na řešení dílčích otázek. Vzhledem k tomu považuji práci za plně způsobilou ústní obhajoby, k níž ji bez výhrad doporučuji. Ústní obhajobu navrhuji zaměřit především na vymezení pojmu veřejná zakázka a na problematiku spojenou s veřejnými zakázkami malého rozsahu.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 8. září 2009-09-08

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
vedoucí diplomové práce